³⁹ Anónimo (Pseudo-Peckham), *Lectura con preguntas sobre la Nueva y la Vieja Ética*, Lección 37, Q. 1, *Propositum*, F f. 62vb-63ra, O f.45va-b: "<1> Circa primum sic proceditur ostendens quod liberum arbitrium non sit potentia una quoniam liberum arbitrium sicut dicit augustinus est facultas uoluntatis et ratio<nis> illa uoluntas que est una potentia motiua et ratio alia potentia cognoscitiua. Cum ergo ratio et uoluntas potentie sunt diuerse, et liberum arbitrium potentia non erit una [O 45vb] sed diuersa. <2> Et si dicatur quod liberum arbitrium est potentia una per comparisonem [F 63ra] contra hoc sic ostenditur quod simpliciter et non composita. Quare et eius potentia simpliciter erit et non composita, liberum ergo arbitrium non est potentia composita. <3> Item, quod non sit potentia una ostenditur alia ratione quia cum dico liberum dico rationem mouendi, cum dico arbitrium ratione cognoscendi. Cum enim isti actus moueri et cognoscere actus sint diuersi et liberum arbitrium non erit una sed diuerse. <4> Item queritur quod istorum duorum que sunt ratio et uoluntas antecedit in libero arbitrio siue que sit ibi tanquam formale et quod tanquam materiale. et quod uoluntas sit ibi tanquam formale ostenditur quoniam uoluntas uis est motiua et dicit rationem motiui cum ergo liberum arbitrium potentia sit motiua et libero arbitrio erit uoluntas tanquam formale et denominans."

⁴⁰ *Ibid.*: "Sed contra: non omnis uoluntas est rationalis siue eligenda, sed e contrario; uoluntas ergo communius est quam ratio et contrahitur per rationem. Sed illud quod contrahitur alterum est tanquam formale respectu illius. Et illud quod contrahitur tanquam materiale est ratio ergo in libero arbitrio est formale respectu uoluntatis et uoluntas materiale."

voluntad puesto que está ordenada a la voluntad, así como no diremos que el movimiento o la mutación que precede al movimiento de la nutrición en los que se nutren es un movimiento diverso de la nutrición, puesto que se ordena o es movido aquel a causa del movimiento de nutrición.⁴¹

Es curioso entonces y muy interesante que una de las primeras respuestas a la discusión sobre la parte de voluntad y razón en la decisión le dé la primacía a la voluntad. Cabe mencionar que la disputa sobre la primacía de la voluntad o del intelecto en la agencia humana comienza a forjarse en estos tiempos, por lo tanto asistimos en estos primeros comentarios al encuentro entre las *Sententiae* de Pedro Lombardo y la *Ética Nicomaquea* que aporta una combinación fortuita, un encuentro inesperado que dará lugar a nuevas posibilidades eventualmente en la problematización del libre albedrío.

En este sentido la segunda *quaestio* es curiosa ya que el autor retoma un lema de la *Ética Nicomaquea* sobre la decisión (*de proereses* en la transliteración de Burgundio de Pisa), a saber que la decisión es algo propio de la virtud.⁴² Pero en realidad la cuestión que se plantea es si el libre albedrío es hacia el bien y hacia el mal o sólo hacia el bien.⁴³ Aquí se puede apreciar la amalgama que se comienza a operar en el pensamiento de los artistas entre la tradición teológica proveniente del siglo XII y la asimilación de los textos aristotélicos. Entre los argumentos, nuestro maestro indica que la decisión es del bien y del mal; pero la virtud no es sino acerca del bien; por lo tanto, la decisión no es propia a la virtud. Asimismo, se argumenta que el libre albedrío es sólo hacia el bien con tres argumentos.⁴⁴ En sentido contrario se argumenta

⁴¹ Ps-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, Lectio 37, Q. 1, Solutio, F fol. 63ra, O fol. 45vb: "Ad primum istorum dico quod liberum arbitrium est potentia una et hoc tam a parte subiecti quam a parte obiecti et a parte actus ab huius potentia procedente uel egrediente et ad illud quod ostendit quod liberum arbitrium facultas est uoluntatis et rationis dico quod ratio potest accipi uel considerari duobus modis aut secundum quod est ueri siue respectu ueri, et sic est proprie potentia speculatiua diuersa potentia motiua, aut secundum quod est respectu boni operandi siue quod ad bonum terminatur non ad uerum. Et sic dico quod non est potentia diuersa a motiua. Dico tunc quod ratio secundum quod pars est uel de constitutione liberi arbitrii terminatur ad bonum nec est eius obiectum uerum. Sed est cognitio boni dirigens uoluntatem in concupiscentiam boni. Sic autem non est ratio potentia diuersa a uoluntate cum ad uoluntatem sit ordinata sicut non diceremus motum uel mutationem motum nutrimenti precedente in nutrimenta esse motum diuersum a nutrimento, cum ordinetur uel sit motus ille propter motum nutrimenti."

⁴² Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomaquea*, transl. Burgundionis, ed. Gauthier 1972 (111b5), p. 27: "Determinatis autem uoluntario et inuoluntario, de proereses sequitur ut dicamus. Valde proprium enim uidetur esse uirtuti, et magis consuetudines iudicare operationibus."

⁴³ Anónimo (Pseudo-Peckham), *Lectura con preguntas sobre la Nueva y la Vieja Ética*, Lección 37, Planteo de Questiones, F f. 62vb, O f.45va: "Secundo, de hoc quod dicit auctor quod eligentia proprium est uirtuti, unde queritur utrum liberum arbitrium sit ad bonum et ad malum uel ad bonum tantum."

⁴⁴ Ps-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, Lectio 37, q. 2, *Propositum*, F fol. 63ra-b, O fol. 45vb: "Circa secundum sic procedit. Dicit auctor quod proheresis siue eligentia ualde

en tres partes que las potencias racionales, sensitivas y especulativas son de contrarios por lo tanto el libre albedrío que es una potencia racional puede ser de contrarios que son el bien y el mal.⁴⁵ Finalmente, la solución está en una distinción del uso de la partícula “*ad*” en *ad bonum* y *ad malum* en cada caso, según el autor, la partícula se debe tomar en diferente sentido. Así: la especificación que Aristóteles hace respecto de que la *probairesis* es propia de la virtud, lleva a los maestros a pensar sobre la dirección del libre arbitrio, hacia el bien y hacia el mal.

Hay que comprender que el libre arbitrio sólo es para el bien, sin embargo, a partir de una perversión lo usamos también para el mal como si alguien usara algo para otra cosa que aquello para lo que es. Digo entonces que cuando se pregunta si el libre arbitrio es para el mal, el “para” puede decir el fin principal y hacia el cual el libre arbitrio es naturalmente apto a ordenarse. Y así digo que el libre arbitrio no es para el mal. Pues no es naturalmente apto para ordenarse a tal fin más que al bien, pues dios no dio el libre arbitrio al hombre para que el hombre lo use para el mal sino sólo para el bien, aunque el hombre por su propia perversidad lo usa para el mal. O bien el “para” puede decir no el fin sino la materia acerca de la cual. Así digo que el libre arbitrio es para el mal, es decir, en torno al mal. De allí que es en torno al mal y al bien, pero no para el bien y para el mal, sino sólo para uno, es decir para el bien. De allí que sería verdadero propiamente decir que la decisión o el libre arbitrio es del bien y del mal, no sin embargo para el bien y para el mal, sino solamente para el bien. Por esto, es evidente la solución a la primera objeción cuando el autor dice primeramente que la *prohairesis* es lo propio de la virtud, allí la virtud

proprium uidetur esse uirtuti. Sed contra sicut inferius dicit auctor eligentia est boni et [F 63rb] mali; uirtus autem non est nisi circa bonum; non est igitur eligentia propria uirtuti. Gratia huius queritur utrum liberum arbitrium sit ad bonum et ad malum uel ad bonum tantum. Quod ad bonum tantum probatio: nichil quod est deformatum potentie pars est illius, neque illa potentia ad illud malum est deformatum liberi arbitrii malum ergo non erit pars liberi arbitrii; nec erit liberum arbitrium ad malum. Item ad idem est secunda ratio: uti instrumento ad illud ad quod est, non est peccatum. Si ergo liberum arbitrium esset ad malum uti libero arbitrio ad malum uel respectu mali non esset peccatum uel malum quod cum sit falsum reliquitur quod liberum arbitrium non est ad malum. Preterea, unius potentie unicum est obiectum, cum ergo malum et bonum sunt diuersa obiecta et contraria, non erunt obiecta potentie unius. Liberum; ergo arbitrium non erit ad bonum et ad malum. sed ad alterum tantum et non nisi ad bonum.”

⁴⁵ Ps-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, Lectio 37, q. 2, *Oppositum*, F fol. 63rb, O fol. 45vb: “Sed contrarium apparet quia in secundo *Phisicorum* et in libro *Peryarmenias* habetur quod potentie rationales sunt oppositarum; liberum ergo arbitrium cum sit potentia rationalis erit boni et mali. Ad idem sic uidemus in potentis sensitiuis quod eadem potentia sensitiua est contrariorum ut uirtus uisua terminatur ad album et nigrum; ergo similiter liberum arbitrium erit boni et mali. Postea sic est in potentis speculatiuis quod eadem est oppositorum ut ueri et falsi; ergo similiter erit in motiuis quod eadem erit oppositorum; cum igitur liberum arbitrium sit potentia mouendi erit oppositorum et ita boni et mali.”

significa el fin del libre arbitrio hacia el cual es el libre arbitrio. Cuando el autor después dice que es del bien y del mal, bien y mal no significan el bien hacia el cual es el libre arbitrio sino la materia que es. Pues es en torno al bien y al mal, sin embargo, no para ambos, sino sólo para uno, es decir para el bien.⁴⁶

Además y muy significativamente reemplaza en el lema aristotélico la palabra *proeresis* con *liberum arbitrium*.⁴⁷

O bien, puede decirse de otra manera que cuando el autor dice que *el libre albedrío es lo propio de la virtud*, allí “propio” puede decir la propiedad de la aptitud y así es verdadero lo que dice, y el sentido es que el libre albedrío es propiamente y naturalmente apto para la virtud; o “propio” puede decir la propiedad del acto y así es falso, pues aunque su aptitud solo se ordene al bien o a la virtud, sin embargo el acto es para el bien y para el mal.⁴⁸

Podemos decir entonces que la segunda cuestión, avanza con la discusión sobre la elección o decisión en identificación con el *liberum arbitrium* pero incluyéndola en la discusión sobre la letra misma de la *Ética Nicomaquea*, quizás para esto fue considerable el hecho de que, en la traducción, Burgundio de Pisa translitera varias veces *proeresis* en lugar de traducir (*eligentia*). Aunque en los decenios posteriores e incluso en el siglo XIV se avanza ampliamente en la interpretación literal de la *Ética*, sin embargo, en las discusiones posteriores, el libre albedrío permanece integrado a las cuestiones del libro tercero, ya sea

⁴⁶ Ps-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, Lectio 37, q. 2, Solutio, F fol. 63rb, O fol. 45vb: “Ad hoc intelligendum est quod liberum arbitrium tantum est ad bonum tamen ex peruersione utitur et ad malum sicut si aliquis uteretur ad aliud quam illud ad quod est dico tunc quod cum queritur utrum liberum arbitrium sit ad malum li “ad” potest dicere finem principalem et ad quod aptum natum est ordinari liberum arbitrium et sic dico quod liberum arbitrium non est ad malum. Non enim aptum natum est ordinari ad talem finem, sed ad bonum, non enim deus dedit liberum arbitrium homini ut homo uteretur ad malum sed ad bonum tantum. Licet homo propter suam peruersitatem utatur eum ad malum uel potest li “ad” dicere non finem sed materiam circa quam. Sic dico quod liberum arbitrium est ad malum id est circa malum. Unde est circa malum et bonum non tamen ad bonum et ad malum. Sed ad alterum tantum scilicet ad bonum, unde uerum dicere esset proprie quod eligentia siue liberum arbitrium est boni et mali non tamen ad bonum et ad malum sed ad bonum tantum. Per hoc patet solutio ad primum obiectum cum dicit auctor primo quod proeresis est proprium uirtuti, uirtus dicit ibi finem liberi arbitrii ad quod est liberum arbitrium. Cum auctor praeterea dicit quod est boni et mali, bonum et malum finem non dicunt ad quem est liberum arbitrium sed materiam quam est. Est enim circa bonum et malum non tamen ad utrumque, sed ad alterum tantum uidelicet ad bonum.”